
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: Approvazione schema di Protocollo di intesa triennale (2025/2027) per la gestione della 

Banca Regionale del Germoplasma e la caratterizzazione di varietà locali di specie 
vegetali erbacee nelle Marche - Progetto Biodiversità agraria cod. 8.01 L.R. 12/2003 – 
Bilancio 2025-2026-2027

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 relativa 
all’approvazione del Bilancio di previsione assestato con Delibera del Consiglio di amministrazione 
n. 39 del 24.07.2025;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della struttura competente dell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la proposta del Direttore;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

 di approvare lo schema di “Protocollo di intesa” (allegato A) tra AMAP ed C.R.E.A.-OF per il 
triennio 2025-2026-2027 per la gestione della Banca Regionale del Germoplasma e la 
caratterizzazione di varietà locali di specie vegetali erbacee nelle Marche - Progetto Biodiversità 
agraria L.R. 12/2003; 

 che l’onere complessivo derivante dalla presente deliberazione è per un importo massimo 
presunto pari a euro 72.000,00 così suddiviso:

o anno 2025 euro 22.000,00
o anno 2026 euro 25.000,00
o anno 2027 euro 25.000,00

che trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2025-2026-2027 progetto cod. 8.01 
Biodiversità agraria;

 di autorizzare il Direttore dell’AMAP, dott.ssa Francesca Severini, alla sottoscrizione del 
Protocollo di intesa triennale secondo lo schema allegato e alla convenzione operativa con 
relativo allegato tecnico secondo lo schema allegato, con facoltà di apportare agli stessi 
modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie ai fini della stipula;

 di approvare con successivi Decreti del Direttore le convenzioni operative annuali e relativi 
allegati tecnici per gli anni 2025, 2026 e 2027 facenti riferimento al Protocollo di intesa triennale 
per la gestione della Banca Regionale del Germoplasma e la caratterizzazione di varietà locali di 
specie vegetali erbacee nelle Marche - Progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2003, nonché di 
assumere i relativi impegni spesa;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
            Tiziana Pasquini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
L’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ed ii., regolamenta la possibilità per le pubbliche 
amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune. Gli accordi tra amministrazioni rappresentano infatti un utile strumento per 
soddisfare il pubblico interesse, il coordinamento, in un quadro unitario, di interessi pubblici di cui ciascuna 
amministrazione è portatrice.

La L.R. n. 11/2022 di “trasformazione dell’ASSAM nell’ Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” (di seguito per brevità, AMAP) prevede all’art. 
2 comma 4 cha l’Agenzia può svolgere nelle materie di propria competenza attività a favore di enti pubblici 
o privati, sulla base di specifici accordi e convenzioni.

Tra le materie di propria competenza l’AMAP ha la funzione di conservazione della agrobiodiversità che 
rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; a tal proposito la L.R. 12/2003 concernente 
“Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano”, nonché gli strumenti di 
attuazione della legge stessa quali il Piano settoriale di intervento  triennale 2025/2027 deliberato 
dall’Assemblea legislativa (n. 77 del 19/11/2024) della Regione Marche e il Programma Operativo annuale 
AMAP 2025, affidano all’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” un ruolo propulsivo in tale ambito. Nello specifico, tra le azioni, sono previste attività di 
ricerca, salvaguardia e tutela delle risorse genetiche vegetali. 

Tra le attività svolte dall’AMAP assume rilevanza la gestione del Repertorio Regionale del patrimonio 
genetico e della Rete di conservazione e sicurezza. Tale attività viene finanziata dal Complemento 
Regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 - Bando – Intervento SRA16 “ACA16: Conservazione 
dell’agrobiodiversità – Banche del Germoplasma” in cui l’AMAP è l’unico beneficiario. 

Nell’ambito delle attività previste dal progetto “Biodiversità (L.R. 12/2003)” si prevede la conservazione ex 
situ delle accessioni vegetali erbacee autoctone a rischio di erosione genetica, individuate nel territorio 
regionale, e il recupero, la caratterizzazione morfologica e la moltiplicazione dei materiali raccolti durante 
l’inventario delle risorse genetiche, quest’ultimo già effettuato negli anni passati. 

A fronte di tale attività la Commissione vegetale (L.R. n. 12/2003) ha individuato il C.R.E.A. – Orticoltura 
e Florovivaismo di Monsampolo del Tronto (AP) come sede della Banca  Regionale  del Germoplasma 
delle specie erbacee ed Ente responsabile della gestione della stessa in quanto ha le competenze e le 
conoscenze necessarie per prestare i servizi richiesti poiché da anni svolge ricerche sulla conservazione 
e caratterizzazione morfologica della biodiversità delle specie erbacee coltivate. Pertanto, nel 2006, 
l’AMAP (ex ASSAM), con incarico dell’Amministratore Unico n. 31 del 02/03/2006, ha istituito presso tale 
Centro la Banca Regionale del Germoplasma delle specie erbacee con attività continuativa.

Inoltre, il C.R.E.A. – Orticoltura e Florovivaismo di Monsampolo del Tronto (AP) svolge da anni studi per 
la caratterizzazione dei materiali genetici (morfologica e molecolare) di specie erbacee  a rischio di 
erosione genetica e quindi può svolgere, nell’ambito delle attività previste dal progetto “Biodiversità (L.R. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

12/2003)”, il recupero, la caratterizzazione e la moltiplicazione di varietà locali di specie vegetali erbacee, 
anche in virtù di potenziali iscrizioni al Repertorio Regionale della Biodiversità, come specificato anche  
nel  Piano Settoriale di intervento triennale 2025-2027 e nel Piano Operativo annuale 2025.

Con DGR 977/2022 è stato approvato un protocollo di intesa ”Per la ricerca, l’innovazione e lo sviluppo 
rurale” tra CREA, Regione Marche e AMAP, con finalità definite all’art. 2, e che all’art. 4 è istituito un 
Comitato di indirizzo strategico che ha il compito di valutare le attività definite tra le parti. Tale Comitato 
ha dato parere positivo attraverso sottoscrizione del verbale e relativo rapporto nella seduta del 
03/06/2025, tenuti agli atti. Il sopracitato Protocollo di intesa Regione Marche, CREA e AMAP ha una 
scadenza del 18/09/2030 a seguito di un rinnovo approvato dalle parti.

A tal motivo e nello spirito della cooperazione, ai fini della più efficace ed efficiente realizzazione delle 
attività sopracitate, l’Agenzia intende procedere con un Protocollo di intesa triennale al fine di dare 
continuità alle azioni intraprese negli anni precedenti, nel comune interesse della collettività, come previsto 
dalla L.R. 12/2003.
A tale scopo si ritiene, in conformità all’art. 7 comma 4 del D. Lgs 36/2023 e s.m. i.  e all’ex. art 15 della 
L. 241/1990, di procedere ad un protocollo tra Amministrazioni Pubbliche, allegato alla presente delibera, 
come di seguito specificato.
La cooperazione tra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse 
comune non rientra nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le seguenti condizioni:
a) interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti,
anche con competenze diverse;
b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività di 
interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmatico tra 
prestazioni;
c) determina una convergenza sinergica su attività di interesse comune, pur nella eventuale diversità del 
fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione 
istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti;
d) le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 per 
cento delle attività interessate dalla cooperazione.
Per il punto d) sono state rilasciate dichiarazioni dalle due amministrazioni conservate agli atti (C.R.E.A. 
prot. AMAP n. 3281 del 07/05/2025 e AMAP prot. n. 3942 del 30/05/2025).

Il Protocollo ha validità triennale, con scadenza al 31/12/2027, ed è legato alla gestione delle attività 
collegate al Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027, principale fonte di finanziamento 
delle attività.
Per gli anni 2025, 2026 e 2027 le convenzioni operative e relativi allegati tecnici, facenti riferimento al 
Protocollo di intesa triennale per la gestione della Banca Regionale del Germoplasma e la 
caratterizzazione di varietà locali di specie vegetali erbacee nelle Marche - Progetto Biodiversità agraria 
L.R. 12/2003, saranno approvate con successivi Decreti del Direttore, insieme ai relativi impegni di spesa.
In relazione alla esecuzione delle attività di cui al protocollo, è riconosciuto al C.R.E.A.- OF, a titolo di 
rimborso spese e senza che lo stesso costituisca alcuna forma di corrispettivo (ristoro delle spese 
sostenute), un rimborso che verrà quantificato annualmente nell’allegato tecnico.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Tale rimborso, soggetto a rendicontazione, dovrà essere utilizzato integralmente per spese concernenti 
strettamente ed esclusivamente la realizzazione delle attività oggetto del presente accordo e, quindi, non 
rappresenta il corrispettivo di una operazione di scambio beni-servizi.

Tenuto conto delle competenze professionali in possesso del C.R.E.A. - OF, in base alle attività da 
svolgere, si ritiene opportuno procedere ad una collaborazione triennale per gli anni 2025-2026-2027 
attraverso l’approvazione dello schema di Protocollo di Intesa e conseguente stipula dello stesso tra 
AMAP e   C.R.E.A.-OF. 

Per tutte le altre condizioni del rapporto si fa riferimento allo schema di protocollo di intesa (allegato A).

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         Paola Staffolani

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 48 del 06 agosto 2025
	Allegati: SCHEMA_PROTOCOLLO DI INTESA SENZA DATI_29072025.pdf  -  ACD29CE98A492AB7D9CF164BFDF9E8FD03D36B763ECEE01F016101F0FCEEE219

Attestazione copertura finanziaria delibera AMAP CREA.docx.pdf  -  2215616FAEDF8D29A20725E81E8A4B761D8FDF1B1B1A73C71F50F1AC342225CD

Verbale di seduta_delibera_48_06082025.pdf  -  93C298F7F1B6978315E3DD8EF07D07BA94EDC8785EE94407E744FBFBA9F311E7
		2025-08-06T11:07:47+0200
	PAOLA STAFFOLANI


		contact.02
	2025-08-06T16:22:19+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-08-07T08:12:29+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2025-08-07T11:25:50+0200
	Marco Rotoni




